บทนำ

ความเป็นมาและสภาพของปัญหา

สืบเนื่องจากการที่ประเทศไทยได้เป็นหนึ่งในสมาชิกของสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรือสมาคมอาเซียน (Association of Southeast Asia Nations : ASEAN) ซึ่งได้จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2510 (1967) วัตถุประสงค์เพื่อความร่วมมือด้านการเมือง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและอื่น ๆ ความร่วมมือด้านเศรษฐกิจที่สำคัญอันหนึ่งที่สมาคมอาเซียนได้ทำขึ้น คือ บันทึกความเข้าใจว่าด้วยโครงการแบ่งผลิตชิ้นส่วนรถยนต์เฉพาะยี่ห้อและรุ่นของอาเซียนภายใต้ความตกลงพื้นฐานว่าด้วยการแบ่งผลิตทางอุตสาหกรรม (Memorandum of understanding on Brand to Brand Complementation of the Automotive Industry under the Basic Agreement on Asean Industrial Complementation) ซึ่งได้ทำขึ้นเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2531 (1988) บันทึกความเข้าใจดังกล่าวใช้สำหรับความร่วมมือด้านการค้าและอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์ในอาเซียน โดยเฉพาะ เป็นการซื้อขายแลกเปลี่ยนชิ้นส่วนรถยนต์เพื่อการประกอบรถยนต์ระหว่างผู้ประกอบการรถยนต์ด้วยกันเฉพาะยี่ห้อและรุ่นเดียวกัน